
دوشنبه 23 خرداد 13،1٤01 ذی القعده 1٤٤3 ،13 ژوئن 2022، شماره 3976، صفحه3

آنچــه در زیر مــی آید حاصل 
مصاحبــه ای اســت کــه در جریان 
بازدید ســعید محمد مشــاور رئیس 
جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی از خبرگزاری فارس 

انجام شد.
 فارس: فلسفه ایجاد مناطق آزاد 
چیســت؟ آیا این مناطق در ایران به 
اهداف مورد نظــر خود در تولید و 

صادرات رسیده اند؟
محمد: مناطق آزاد در دنیا موتور 
پیشــران اقتصاد هستند، چون فعالیت 
های تولیدی و خدماتی در این مناطق 
با استفاده از مزیت های قانونی کمتر از 
قلمرو گمرکی کشــور کم هزینه تر و 
محصولات تولیدی رقابتی تر هستند. 
هر چند معافیت هــای مالیاتی مدت 
دار بــوده و پــس از انقضاء این مهلت 
و حذف معافیت ها، افزایش بهره وری 
عوامل تولید امکان حفظ توان رقابتی 
این شــرکت ها را فراهم خواهد کرد.  
اهمیت این مناطــق در اقتصاد امروز 
دنیا به حدی اســت که تا کنون5400 
منطقــه آزاد در دنیا بوجــود آمده که 
بالای 75درصــد آنها عملکرد موفقی 
داشــته اند. این مناطق سهم اساسی در 
تولیــد و تجارت انواع کالا و خدمات 
در کشورهای مختلف دارند به عنوان 
مثــال 75 تا 80 درصد تولید و تجارت 
کالا و خدمات کشــور چین به عنوان 
قدرت اول اقتصاد دنیا از طریق مناطق 
آزاد تجاری این کشور انجام می شود.  
برخی کشــورهای همسایه ما همانند 
امارات و ترکیه نیز، مناطق آزاد موفقی 
داشته اند. بخشــی از این موفقیت به 
دلیــل معافیت های مالیاتی بالا 30 ،35 
،50 و بعضاً مادم العمر سرمایه گذاری 
مناطق آزاد کشورهای یاد شده است که 
قابل قیاس با معافیت های مالیاتی 20 
ساله در مناطق آزاد کشور ما نیست. اگر 
چه در کنــار معافیت مالیاتی، معافیت 
گمرکی، عدم نیاز به دریافت ویزا برای 
اتباع خارجی، امکان مالکیت زمین در 
مناطق بــرای اتباع خارجی و... مزیت 
های دیگری است که قانونگذار برای 
تشــویق ســرمایه گذاران خارجی و 
داخلی برای ســرمایه گذاری در این 

مناطق ایجاد کرده است.
مشــکلات  مهمترین  فارس: 
مناطق آزاد تجاری در ایران چیست؟
محمد: مشــکل اصلی در مناطق 
آزاد بحــث حکمرانی واحد اســت. 
مناطق آزاد الگوی به کارگیری روش ها 
و مدل های جدید مدیریتی باید باشند 
و تولید کننــدگان و فعالان اقتصادی 
ایــن مناطق فــارغ از دیوانســالاری 
قلمرو گمرکی کشــور بایستی مسائل 
و مشکلاتشان به فوریت حل و فصل 
شــده و صدور پروانه و ثبت شرکت 
و کل فرآیند دریافت مجوز ســرمایه 
گذاری در حداقل زمان ممکن به انجام 
برسد. تلاش ما رســیدن به این نقطه 
است.  کشور همسایه ما امارات تجربه 
موفقی در این زمینه دارد که بخشی از 
این موفقیت نتیجه حکمرانی مستقل و 
مدیریت موثر در مناطق آزاد این کشور 
اســت زیرا معمولاً امیر هر منطقه آزاد، 
اختیار بندر، فرودگاه و سایر امکانات را 
دارد و مناطق آزاد تبدیل به پایگاه اصلی 
تولید و تکنولوژی شــده اند. همچنین 
مبادلات ارزی در مناطــق آزاد انجام 

می شود.

در کشــور ما هفــت منطقه آزاد  
فعال کیش، قشــم، چابهــار، اروند، 
ارس، انزلی، ماکو وجود دارد و هشت 
منطقه آزاد جدید شهر فرودگاهی امام 
خمینی )ره(، بوشــهر، سیستان، اینجه 
برون، اردبیل، بانه مریوان، قصرشیرین 
و مهران نیــز، فعالیت های خود برای 
ایجاد زیرساخت ها را از سال گذشته 
آغــاز کرده اند. علاوه بر این 79 منطقه 
ویژه اقتصادی نیز، طبق قانون در کشور 
وجود دارند که از این تعداد 33 منطقه 
فعــال بوده مابقی عمدتاً در حال ایجاد 
زیرساخت هستند که امید می رود در 

دولت سیزدهم عملیاتی شوند.
از کل 51 منطقــه ویژه اقتصادی 
دارای ســازمان مســئول، 27 منطقه 
زیرمجموعه وزارتخانه های وزارت راه 
و شهرســازی، نفت، صنعت، معدن و 
تجارت، ارتباطات و فناوری اطلاعات 
بوده و برنامه های کلان اقتصادی کشور 
در حوزه تخصصی این وزارتخانه ها 
را ذیل قانونمندی مناطق ویژه اقتصادی 
پیگیری می کنند. هر کدام مناطق ویژه 
اقتصــادی دارنــد. 24 منطقــه ویژه 
اقتصــادی دیگر را بخش غیر دولتی و 

خصوصی اداره می کند.
در مجموع 2500 واحد صنعتی 
فعال در مناطق آزاد و ویژه مســتقر و 
500 هزار نفر در این واحدها مشغول 
بــه کار هســتند. 31 درصد صادرات 
کشــور از طریق مناطق آزاد می شود، 
البته بخــش عمده صادرات مربوط به 
مناطق ویژه اســت. سال گذشته برای 
اولین بار تراز تجاری مناطق آزاد مثبت 
و متعادل شد و صادرات و واردات یکی 
شــدند. یعنی در خود مناطق آزاد تراز 
تجاری در واقع مثبت شــد. همچنین 
ســال گذشته تراز تجاری مناطق ویژه 
اقتصادی مثبت 11 میلیارد دلار شــد و 
حجم صــادرات از مناطق آزاد به یک 

میلیارد و  50 میلیون دلار رسید. 
فارس: مناطق آزاد ما مربوط به 

کدام نسل از مناطق آزاد دنیا است؟
محمد : در دنیا هفت نســل برای 
مناطق آزاد تجربه شده است، ما هنوز 
در نســل اول هستیم که تجارت محور 
است. نسل دوم صادرات محور، نسل 
ســوم خدمات محور مانند خدمات 
پولی، بانکی و بیمه ای، نســل چهارم 
مناطق فرامرزی، نســل پنجم مناطق 
جامع، نســل ششم دانش بنیان و نسل 
هفتم دیجیتال اســت که اولین منطقه 
دیجیتــال در چیــن راه اندازی شــد، 
بنابراین در دنیا مناطق آزاد با شــتاب 
به سمت پیشرفت حرکت می کنند، ما 
هنوز در نســل اول و یــا حداکثر دوم 

مانده ایم. 
فارس:  مشکلات اساسی مناطق 

آزاد تجاری چیست؟
محمد: مشــکلات اقتصادی در 
چند محور است و اینکه چرا در ایران 
مناطق آزاد توسعه کافی پیدا نکرده اند. 
اول اینکــه انتخــاب محل به صورت 
اشــتباه صورت گرفته اســت. برخی 
از این مناطق ســکونتگاه در داخل آن 
وجود دارد. مانند چابهار، خرمشــهر، 
آبادان و ماکــو در حالی که در مناطق 
آزاد باید ســرزمین بکر باشد و اطراف 
آن فنس و نرده کشی باشد تردد بی مورد 
به آن نباشــد، قابل کنترل باشد، از نظر 
ورود و خروج، گمرک و مالیات کنترل 

 شود.

مردم شهرهایی که بعداً به مناطق 
آزاد الحاق شــدند همانند خرمشهر، 
آبادان و چابهار احســاس می کردند با 

قرار گرفتن این شهرها در قلمرو منطقه 
آزاد، اعتبار و ارزش شــهر بالا  رفته و 
مســائل آنها حل می شود. در حالی که 
این موضوع اولین اثرش افزایش قیمت 
مسکن و اجاره بها در این شهر ها است. 
ضمناً چون امکان محصور کردن شهر 
های واقع در محدوده مناطق آزاد نیست 
اعمال معافیت های گمرکی و مالیاتی 
امکانپذیــر نخواهد بود. بنابراین نباید 
سکونتگاه های شهری و روستایی در 

محدوده مناطق آزاد قرار بگیرند.
همچنین در دنیا میانگین مساحت 
هر منطقه آزاد 7 هزار هکتار است، در 
حالی که در کشــور ما منطقه آزاد ماکو 
رتبه اول جهان از نظر وســعت با 400 
هزار هکتار را داشــته که از این نظر در 

بین 5400 منطقه آزاد دنیا مقام اول دارد. 
مقام دوم هم در منطقه آزاد ارس است 
که سکونتگاههای شهری و روستایی 
را هــم در خــود دارد. چــون حقوق 
مکتســبه ای برای مردم و اهالی ایجاد 
شده امکان تجدید نظر در محدوده این 
مناطق هم وجود ندارد. مثلًا کســی که 
در منطقه آزاد ملکی خریده است، اگر 
از منطقه آزاد خارج شــود، دچار زیان 
می شود، بنابراین مجبوریم این مناطق 

آزاد بزرگ و وسیع را تحمل کنیم.
نکتــه دوم زیرســاخت ها باید 
فراهم شــود. ابتدا باید خدماتی مانند 
آب، برق و گاز فراهم شود. بعد زمین 
واگذار شود، در حالی که در ایران این 
زیرســاخت ها فراهم نشده است. به 
عنوان مثال منطقه آزاد ارس مشــکل 
آب و بــرق وجود دارد. واحد تولیدی 
آهن و فولاد در آن راه اندازی شده، اما 
برق به اندازه کافی نیست و این واحد 
با 30 تا 40 درصد ظرفیت کار می کند، 

چون زیرساخت آن فراهم نیست.
از دیگر مشــکلات اتکاء مناطق 
آزاد به زمین فروشی برای تأمین هزینه 
های ایجاد زیرســاخت ها و نیز، عدم 
تمکین بسیاری از دستگاه ها و نهادها 
به قانون مناطق آزاد است. برغم تصریح 
مــاده 65 قانون احکام دائمی در مورد 
واگذاری و یا تفویض اختیار دســتگاه 
های اجرایــی در محدوده مناطق آزاد 
به سازمان های اداره کننده این مناطق، 
بسیاری از این دستگاه ها کماکان آن را 
اجرا نمی کنند. بسیاری از سردرگمی 
های ســرمایه گــذاران در محدوده 
مناطق آزاد بــا اجرای این قانون پایان 
پذیرفته بســیاری از مشکلات تولید 
در مناطق حل می شود. از سوی دیگر 

قوانین خلق الساعه در تضاد با قوانین و 
مقررات مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به 
فعالیت های اقتصادی در این مناطق را 

دچار آسیب می کند.
مناطق آزاد کشــورهای همسایه 
رقبای سرســخت و ســنگین مناطق 
آزاد و ویــژه اقتصادی ما هســتند. در 
مناطق آزاد آنجا برای ســرمایه گذاران 
فرش قرمز پهن می کنند، تســهیلات 
می دهند حتی در برخی کشورها زمین 
رایگان و 90 درصد تســهیلات ارزی 
برای فعالان اقتصادی فراهم می کنند، 
طبیعی است اگر ما مزیت های قانونی 
مناطق را حفظ نکنیم فعالان مناطق آزاد 
و ویــزه اقتصادی ما به امارات یا ترکیه 
می روند. اگر چه با همه فشارهایی که 
وجود دارد، تعدادی از سرمایه گذاران 
ایرانی در داخل کشور فعال بوده و روز 
به روز حجم ســرمایه گذاری در این 
مناطق افزوده می شود بیشتر  می شود و 
دولــت و مجلس باید با در نظر گرفتن 
امکاناتی که در مناطق آزاد کشورهای 
همسایه به فعالان اقتصادی و سرمایه 
گذاران می دهند از این فعالان و سرمایه 
گذاران در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 

حمایت کنند.
فارس: آیا مناطق آزاد به محل 
تولید تبدیل شــده اند یــا به اعتقاد 
بســیاری به محل قاچاق و واردات 

مبدل شده اند؟
محمد : طبق گفته مقامات ســتاد 
مبــارزه با قاچاق کالا و ارز زیرا حجم 
قاچاق  از طریق مناطق آزاد، حداکثر 7 
درصد کل قاچاق کشــور را در بر می 
گیرد و 93 درصد بقیه قاچاق در سایر 
بخش ها و ســرزمین کشور انجام می 
شود. در حالی که این مناطق ا31درصد 
از کل صــادرات کشــور را انجام می 
دهنــد. مناطق آزاد و ویــژه اقتصادی 
بواســطه محصور بودن و کنترل دقیق 
ورود و خروج کالا توسط گمرک ج.ا.ا 
امکان قاچاق سازمان یافته و کلان کالا 

وجود ندارد.
 ســهمیه واردات کالای همــراه 
مسافر که برای هر مسافر 80دلار است 
نیز، رقم ناچیزی است که مسافران این 
مناطق صورت قانونی خریداری و وارد 
سرزمین اصلی می کنند. این مسئله به 
جلوگیری از قاچــاق کمک می کند. 
بسیاری از مردم به مناطق آزاد می روند 
که خرید داشــته باشند در مناطق آزاد 
گمرک ورودی ها را کنترل می کند البته 
کوله بری و ته لنجی هم وجود دارد که 
بخشــی از واردات و قاچاق مربوط به 

آنها است. 
فــارس:  بانک فراســاحل و 
بورس بین الملــل در مناطق آزاد به 

کجا رسید؟
محمد: بانک فراساحل می تواند 
در شــرایط تحریم کمــک کند، این 
بانک مســتقل از بانک مرکزی است، 
اما بــا نظارت بانــک مرکزی خواهد 
بود. قرار اســت، منطقه آزاد رأساً این 
بانک را تأســیس کند، اما شــیوه نامه 

اجرایی را بانک مرکزی تدوین می کند. 
بانک فراساحل می تواند در تحریم به 
جذب ارز صادراتی برای اشــخاص 
و بانک های خارجــی و ایرانیان مقیم 
خارج از کشور همچنین فروش اوراق 
و ضمانت نامه هــای ارزی کمک کند، 
آخریــن صحبت ها را با بانک  مرکزی 
کردیم، آنها قبول کردند، اما گفتند باید 
ســهامداران دارای صلاحیت را به این 
بانک معرفی کنید. ما هم ســهامداران 
بین المللی معرفی کردیم، کنسرسیومی 
از کشــورها و شــرکت های خارجی 
تشکیل شد که به بانک مرکزی معرفی 

می شوند.
فارس: ترکیب سهامداران بانک 

آفشور چگونه خواهد بود؟
محمــد: در ایــن کنسرســیوم 
هم اشــخاص حقیقــی و هم حقوقی 
حضور دارند، مــا صرفاً مناطق معتبر 
پولی و بانک را در لیســت قرار دادیم. 
کنسرســیوم خوبی شکل گرفته و کتباً 
به بانک مرکــزی معرفی کردیم و در 
حال تهیه اسناد بین اعضای کنسرسیوم 
هستیم. ما دنبال این هستم که شرکای 
خارجــی بیایند. اشــخاص حقوقی 
داخلــی هم می توانند حضور داشــته 
باشــند و درصدی از کنسرســیوم از 
داخلی ها باشد. منطقه آزاد هم می تواند 

سهامدار بانک فراساحل باشد.
علاوه بر بانک فراساحل، بورس 
بین الملل هم می تواند در شرایط تحریم  
برای رفع مشــکلات و تنگناها کمک 
کند. بنابراین شــرکت هایی که در تراز 
بین المللی  قرار دارند می توانند اسناد 
لازم را بــرای حضور در آن ارائه کنند. 
کل عملیــات آن ارزی خواهد بوده و 
معاملات ریالی نخواهد داشت، ایجاد 
بورس بین المللی بــه بورس داخلی 
هم کمــک می کند. ابتدا لازم اســت 
سهامداران برای تشکیل بورس بیایند 
و ســهامداران عمده را شناسایی کنیم. 
بورس های محلی و بورس های سایر 
کشورها هم اعلام آمادگی کرده اند. یک 
کنسرسیوم بین المللی باید به سازمان 
بورس معرفی کنیم. البته هنوز در خود 
سازمان بورس تأییدیه رسمی به ما ارائه 

نشده  است.
قرار اســت با همــکاری رئیس 
سازمان بورس تأییدیه آنها را بگیریم. ما 
گفته ایم در سال 1401 هم بانک آفشور 
یا فراساحل و هم بورس بین الملل در 
مناطق آزاد را باید به یک نقطه مطلوبی 
برسانیم. این دو نهاد هم باید بین المللی 
باشد و هم سهامدار داخلی داشته باشد، 
هم افــرادی از خــارج در آن حضور 
داشــته باشند. در تفاهم نامه 25 ساله با 
چین هــم بندی وجود دارد که بورس 
بین الملل ایجاد کنیم. بورس های محلی 
روسیه و اروپا اعلام آمادگی کرده اند که 
در منطقه آزاد ما حضور داشــته باشند. 
بانک فراساحل هم شیوه نامه ای دارد که 
باید با نظارت بانک مرکزی باشد، یعنی 
زیر نظر بانک مرکزی نیست، اما تحت 

نظارت قرار دارد. 

سعید محمد  دبیر شورایعالی مناطق آزاد :

اقتصاد کیش -  مشاور رییس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی و ویژه اقتصادی از مثبت شدن تراز تجاری در مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی در سال 1400 و موافقت بانک 
مرکزی با تأسیس بانک فراساحل در این مناطق خبر داد.

تراز تجاری مناطق آزاد در سال 1400 مثبت  است 
مهم ترین مشکل مناطق آزاد عدم حکمرانی واحد است

مناطق آزاد کشورهای همسایه رقبای 
سرسخت و سنگین مناطق آزاد و 

ویژه اقتصادی ما هستند. در مناطق 
آزاد آنجا برای سرمایه گذاران فرش 

قرمز پهن می کنند

 سهمیه واردات کالای همراه مسافر که 
برای هر مسافر 80دلار است نیز، رقم 
ناچیزی است که مسافران این مناطق 

صورت قانونی خریداری و وارد 
سرزمین اصلی می کنند. این مسئله 
به جلوگیری از قاچاق کمک می کند 

آگهی مزایده عمومی
 شماره 845/ص/01 تاریخ 1401/03/23

شرکت خدمات بندری و دریایی خلیج فارس خط کیش در نظر دارد تعداد دو فروند شناور خود را با 
مشخصات فنی مندرج در جدول زیر را از طریق مزایده عمومی به فروش رساند، لذا کلیه متقاضیان 
حقیقی و حقوقی می توانند برای دریافت اسناد مزایده و اطلاعات بیشتر از تاریخ انتشار آگهی به مدت 
10 روز با ایمیل office@pgkl.ir  شماره  02186053037  و  02186053212  داخلی 403 و 406  یا شماره 

همراه 09912056041  تماس حاصل فرمایند.

محل استقرار مشخصات سال ساخت نام شناور ردیف

بندرعباس - مجتمع کشتی سازی  طول 45 متر عرض 11 متر عمق 4 متر قدرت
موتورها 3000 اسب بخار

2005 یدک کش سامی تاید 3000 1

بندرعباس - مجتمع کشتی سازی  طول 36.3 متر عرض 9.8 متر عمق 4.3 متر
قدرت موتورها 2400 اسب بخار

2007 یدک کش سامی تاید 2400 2

خدمات بندری و دریایی 
خلیج فارس خط کیش

 Persian Gulf Kish Line 
))Port & Marine Services

نگرانیم برادر محمد ، نگرانیم

جزیــره کیش بعنــوان اولین و مهم ترین منطقــه آزاد تجاری جمهوری 
اســلامی ایران بویژه طی چند ســال گذشته همراه با شرایط اقتصادی حاکم بر 
کشور روزهای پر تلاطم و دشواری را گذرانده است . در کنار شرایط نامناسب 
اقتصادی کشــور، عدم ثبات مدیریتی  بویژه طی یکی دو ســال اخیر مشکلات 
این منطقه را دوچندان ساخته  بخصوص اینکه در ماههای اخیر شاهد نابسامانی 
عجیبی در رفت و آمد مدیران رده های مختلف در ســازمان منطقه آزاد کیش 
از مدیر عامل تا معاونین و مدیران رده های مختلف بوده ایم  ،  بطوریکه ثبات 
مدیریتی که  همواره یکی از آرزوهای دیرینه کیشوندان برای توسعه و پیشرفت 
این منطقه بوده بکلی از جزیره رخت بر بسته و منطقه به محلی از بی ثباتی کامل 
مدیریتی و آمد و رفت های غیر معمول و نســنجیده مدیران  تبدیل شده بود تا 
جائیکه بخش های مهم و زیادی از مسئولیت ها با عنوان "سرپرست"  گذران 
امور می شد و این موضوع تاثیرات مستقیم و زیادی را برکند شدن  روند جاری 

امور جزیره در حوزه های مختلف گذاشته بود . 
پس از اعلام پایان ماموریت دکتر مظفری در کیش ، گذراندن دوره انتقالی با 
دکتر آهنگران وپشت سر گذاشتن  دوران پر استرس بی ثباتی وپراحساسی  با محمد 
رضا لواسانی ) با آن حرکت نمادین تخریب پلاژ با لودر !(اعلام حکم مدیر عاملی 
مهدی کشاورز ، گرچه با حواشی درشروع کار وجلسه معارفه همراه بود ، اما انتظار 
این بوده و هست  که با انتخاب گزینه ای که منتخب و  مطلوب دبیر شورایعالی 
مناطق آزاد می باشد، جزیره پس از پشت سر گذاشتن ناملایمات  مدیریتی گذشته ، 
به دوران ثبات مدیریتی پا بگذارد وتشکیلات سازمان با قدرت و  آرامش  و سیاست 

گذاری جدید جزیره را به سوی پیشرفت و رونق رهنمون سازد.
کیش در حال حاضر سرشار از ظرفیت های مغفول مانده ای است که کمتر 
مورد توجه اســت، پروژه های نیمه تمام زیادی یا راکد مانده یا دارای حرکت 
لاکپشــت واری هســتند که نیاز به نگاه جدی و قوی تری  دارند ،بســیاری از 
پیشنهادات و درخواست های سرمایه گذاران در حوزه های مختلف گردشگری 
، خدماتی ، اقتصادی منتظر تصمیم  و ابلاغ مدیران هستند و.... کارهای برزمین 

مانده زیادی که باید تصمیم ،  ابلاغ و اجرا شوند.
اما در این بین بسیاری از وعده های دبیر محترم شورایعالی مناطق آزاد در 
بدو حضور در مسئولیت مناطق آزاد  ودر کیش  نیز هنوز تحقق نیافته و بر زمین 
مانده و یا بعد از گذشت حدود یکسال هم چنان فقط در حال تکرار شدن است. 
موضوع بازگشت و تعیین تکلیف کیش ایر ،  فعالیت بانک های بین المللی در 
کیش  ، بورس بین الملل کیش ، حل موضوع نوسازی حمل و نقل عمومی کیش  
با واردات خودرو یا واگذاری خودروهای موجود در گمرکات کشــور ، تعیین 
تکلیف شرکت آب و برق کیش ، ورود موقت خودرو کیشوندان  از منطقه آزاد 
به ســرزمین اصلی ، مشــکل مسکن کیشوندان و اشتغال جوانان  و امور رفاهی 
ساکنان و شاغلین در کیش ، و همه آن وعده هایی که در مراسم  روزهای اولیه 
در مرکز همایش ها و مسجد خاتم الانبیاء  به مردم و فعالین کیش داده شد با آن 
ســخنان غرا و آتشــین برخی بزرگواران در مورد اقدام برای  رفع تبعیض های 
اجتماعی و ارتقاء ارزش های اجتماعی و حل مشکلات مردم بومی و ساکن  در 

کیش و.... فقط در حد شعار و وعده باقی ماند!
آن وعده ها که مردم هم چنان منتظر عملی شدن آنها هستند ،  نه تنها تحقق 
پیدا نکرد که در بســیاری از موارد نگرانی های جدیدی در کیش پدیدار شــده 
اســت ، بدنه تشکیلاتی سازمان منطقه آزاد کیش و شرکت های وابسته گرچه 
همگان بر پر حجم بودن آنها نظر مشــترک دارند و با راه حل منطقی و عدالت 
محور  نیازمند  چابک سازی است ،  اما نه تنها چابک سازی نمی شود که فقط 
در حال جابجایی نفرات و در حال ریزش و از دســت دادن نیروهای توانمند 
و با تجریه و جایگزینی نفرات جدید  می باشــد . شــاید یکی از ویژگی های 
بارز کیش که علیرغم رفت و آمدها و تغییرات پی در پی مدیران ارشد تاکنون  
از آســیب های بیشتر آن جلوگیری کرده اســت برخوردار بودن از نیروهایی  
دلسوز،کاردان ، کاربلد و آشنا و مسلط به منطقه در درون بدنه تشکیلاتی خود  
اســت که با پشتوانه  دلســوزی و تعهدات آنها  آسیب ها را به حداقل رسانده 
اســت، اما مدتی اســت خبرهایی از تغییرات  پی در پی در حوزه های مختلف 
بدنه تشکیلات سازمان و شرکت های وابسته  به گوش می رسد و نگرانی این 
است که سازمان با از دست دادن این نیروها که به منطقه اشراف و تسلط کامل 
دارند و سالها برای دست یابی آنها به این موقعیت هزینه شده و دوران آزمون 
و خطا را پشــت ســر گذاشته اند ،با  ورود  نیروهای جدید و نا آشنا به منطقه و 
شرایط کار در مناطق آزاد ، منطقه بازهم فرصت  های زیادی را از دست بدهد 

و از قافله توسعه و پیشرفت عقب بماند.
نگرانی که همواره توسط مسئولین دلسوز و محلی کیش  همانند ائمه محترم 
جمعه بر آن تاکید شده است و اصرار بر حفظ و بهره گیری از نیروهای توانمند بومی 
و محلی ساکن در کیش بوده است . موضوعی که مقام محترم ریاست جمهوری 
نیز در سخنان خود در  نشست مدیران  مناطق آزاد بر آن تاکید کردند و استفاده از 
نیروهای بومی و محلی بویژه جوانان  بومی مناطق را بعنوان اولویت  دولت اعلام 
کردند  اما  در حال حاضر متاسفانه این موضوع کمتر مورد توجه قرار دارد و ظاهرا 
قرار است با هر تغییر مدیریتی شاهد تغییرات گسترده در بدنه سازمان و شرکت 
ها در جایگاه های مختلف از مدیران ارشد تا میانی و هم چنان پر حجم تر شدن 
این بدنه  باشیم. موضوعی که برای هر تشکیلاتی می تواند خطرناک باشد و روند 
حرکت آن را بشدت کند کند، به همین جهت در مورد کیش اعلام نگرانی می کنیم 
نگرانی از این بابت که گسترش و پیشروی دامنه این تغییرات و فراوانی 
جابجایــی ها بدنه حکمرانی کیش را از افراد کارشــناس ، کاربلد و اشَــنا به 
منطقه تهی ســازد و تشــکیلات  حاکم بر کیش بویژه در جایگاههای حساس 
صاحب  نیروهایی شود که فقط  برای آشنا شدن آنها با قوانین کیش و مناطق 
آزاد  نیازمند زمان زیادی باشــیم و این گذراندن زمان یعنی باز هم از دســت 

دادن  فرصت های رشد و توسعه !
به همین جهت از دبیر محترم  شورایعالی مناطق آزاد  که اشراف کاملی بر 
ریز اتفاقات تحت مدیریت خود در مناطق آزاد دارند  می خواهیم روند حرکت 
مناطق آزاد بویژه جزیره کیش را به سمت استفاده بهینه از ظرفیت های مغفول 
مانده آن  بخصوص  در حوزه بین المللی وحفظ و  بکار گیری نیروهای  توانمند  

محلی رهنمون سازند.

یادداشت روز ...

ابراهیم ارزانی 

اقتصاد کیش - رئیس اداره محیط زیست منطقه آزاد کیش با اشاره به طرح 
تکثیر غیرجنســی مرجان ها در کیش، گفت: بانکی با بیش از هزار و سیصد قلمه 

مرجان شاخ گوزنی برای انتقال به بستر طبیعی دریا آماده شده است.
به گزارش  اقتصاد  کیش، مریم محمدی گفت: متاســفانه در سال های اخیر 
به دلیل تغییرات اقلیمی و گرم شدن کره زمین جزیره کیش تابستان های گرمی را 
تجربــه کرد و با افزایــش حرارت آب، مرجان های زیادی به خصوص در اعماق 

کمتر و محل زیست مرجان های شاخ گوزنی از بین رفتند.
وی خاطرنشان کرد: یکی از پروژه های اصلی اداره محیط زیست سازمان منطقه 
آزاد کیش برای احیای مرجان ها ایجاد زیســتگاه های مصنوعی برای کاهش فشار 
گردشــگران به زیستگاه های طبیعی در سواحل جزیره کیش است.مریم محمدی 
گفــت: ســازه های مصنوعی، تهیه قالب های مختلف و هم چنیــن بهره گیری از 
سنگ های حاصل از حفاری های جزیره کیش و دارای بافت مرجانی برای استقرار 
در زیر آب و ایجاد بستر مناسب رشد مرجان ها از مهمترین اقدامات است.وی تصریح 
کرد: قلمه های آماده شــده مرجان ها را بر روی این زیرساخت ها منتقل و به توسعه 

زیستگاه های مرجانی جزیره کیش کمک خواهد شد.

آماده سازی 1300 قلمه مرجان  
درکیش


